¹ Eccl. 7.² Psal. 9.³ I. Joan. 2.

et recta mens est, cum Deum propter seipsum sec-tamur, nullo ad hæc, quæ mundi sunt, divertio amoris-facto. Cum vero affici rebus hisce terrenis, declinare ad ea tria quæ B. Joannes enumerat, voluptatem carnis, cupiditatem auri, gloriæ sitim, pravæ atque obliquæ mentis est; ergo horum amore si quis se penitus exuat, tum demum facilem sibi viam muniet ad obtainendam rectam mentem. Quandoquidem hoc nihil est aliud nisi, solutis vinculis terrenorum desideriorum quæ militant adversus animam, adhærere uni Deo per purissimam charitatem. Interjecta est autem in Constitutione parenthesis illa “quantum fieri potest;” quia, quamdiu sumus in hac vita, non possumus ita nos exuere creaturarum terrenarum amore, ut in nostris benefactis non sit aliquid admixtum nostri. Beatorum enim est ista intentio pura et defæcata, ut Bernardus ait, qui amore Dei penitus attracti semet-ipsos obliviscuntur.

Sextum et postremum ad rectam mentem dirigendam obtainendamque præsidium est, ut si minus id assequi possumus ut amore rerum omnium creatarum nos ipsi spoliemus, certe demus operam, ut eas modo quodam et ordine adamemus. Hoc est quod Constitutio subjicit: “Ut affectum universum in ipsorum Creatorem conferant, eum in omnibus creaturis amando, et omnes in eo, juxta sanctissimam ac divinam ejus voluntatem.” Non enim tam vitiosus est amor ipse rerum, quam modus amoris; modus et ordo, quem in rebus creatis amandis tenere nos docet, est ut earum amore referamus ad Deum. Quid est enim amare Deum in creaturis, et creaturas in Deo, nisi earum amorem in Deum referre, easque non propter se, sed propter Deum amare, sicut avarus qui in rebus omnibus amat lucrum, et res omnes in lucro?

Si servetur hic ordo ut res creatæ sint nobis tamquam viæ ac media ad Deum, jam earum amor nihil habet in nobis vitii; quia tum nec potest esse nimius, cum propter Deum dumtaxat amatur, nec inordinatus, cum sit amor

qui mediis, non qui fini, debetur. Nascitur autem vitium in earum amore cum de mediis, fines facimus, ut supra dicebamus, et de fine, media. Quoniam autem in hoc amore ordinato nihil potest esse criterii, propterea addit Constitutio: "Juxta sanctissimam ac divinam ipsius voluntatem." Hæc enim Dei voluntas est, sancta ac rata, ut in rebus servetur hic ordo, ut media pro mediis, et pro fine finis adhibeatur, et nulla fiat perturbatio ordinis vel confusio. Recte igitur amantur vitæ commoda, recte delectationes sanctæ, recte honores ac dignitates, si vero non propter se, sed propter Deum expetantur.

Sic autem res creatas diligere ad progressionem spiritus valet plurimum; Bonaventura teste, qui inter decem, quæ ad profectum spiritus requirit, hoc octavum enumerat: "Ut nihil præter Deum quisquam diligat, sed pure propter Deum; ut in omnibus solus Deus sinceriter diligatur sine socio; et omnia in Deum referens, magis diligit meliorem."¹ Eadem plane sententia aliis ab eo, et a Patre nostro elata verbis.

Atque hæc de iis quæ ad obtainendam rectam mentem valent, et obliquam pravamque designant. Addamus jam et quartum, quod disputationis pollicebamur initiis, "de signis ac notis rectæ mentis," ut nos ipsi possimus agnoscere, et quam mentem geramus animadvertere.

Quoad quartum. De signis ac notis rectæ intentionis. Signa rectæ mentis ex Origene Bonaventura colligit;² signa, inquam, externa. Nam interiora, quæ ille ex Bernardo dicit esse charitatem in intentione et veritatem in electione, nos hic non explicabimus; cum illud nobis tantum propositum sit, ut quibus indiciis coarguatur intentio demonstremus: quod est dicere, an in intentione finis, charitas, an in electione mediorum, veritas teneatur.

Primum igitur signum ejus, qui simplicem ac rectam mentem gerit, est humanæ laudis detestatio; quia, qui

¹ Stim. Amor. p. 2. c. 1.

² De Sept. Itin. æter. dist. 4.

rectam mentem possidet, is non suam, sed Dei laudem et gloriam spectat. Non igitur potest laudem et gloriam Dei quærere, quin suam detestetur et fugiat. Quærebant gloriam Dei Petrus et Joannes, cum signa et prodigia faciebant; ideo restitutis in integrum claudio plantis, intuentes se, ex ea re, homines stupentesque ferre non poterant, veriti ne Dei gloriam sibi tribuerent; idcirco statim exclamant: "Viri Israëlitæ, quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare? Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum glorificavit Filium suum Jesum."¹ Nonne vides, quomodo ne ad punctum quidem temporis passi sint gloriæ sibi aliquid usurpari, sed totum Deo statim reddiderint? Nempe quia mens eorum recta intendebat in Deum. Quid Joannes Baptista? Nonne, cum Christus haberi perfacile posset, interrogantibus ea de re Iudaëis "confessus est, et non negavit, quia non sum ego Christus?"² Imo ne prophetæ quidem, aut Eliæ laudem sibi vindicavit, sed inanem quandam vocem se esse dixit; ita suæ laudis non erat amicus. Idemque dicebat de Christo: "Illum oportet crescere, me autem minui."³ Itaque videmus omnes Sanctos, quorum ad Deum semper intenta mens est, suis esse laudibus inimicos, celare sua benefacta homines, gloriam fugere; ut de Beato Francisco Bonaventura scribit, et de justis dicit Gregorius: "Laus sua justos cruciat." Contra vero qui prava sunt mente, nec Dei gloriam quærunt, suis tantum laudibus serviunt; ut Simon ille Magus in Actis Apostolicis, qui miraculorum patrandorum vim ac potestatem, gloriæ suæ causa, mercandam sibi existimabat. Nec enim rectum cor ejus erat coram Deo, ut Petrus ait.⁴

Quisquis etiam sua benefacta palam omnibus facit, humanæ laudis studio, et quasi tuba canit, perversæ mentis est, et in hypocritarum numerum venit; est enim

¹ Act. 3.

² Joan. 1.

³ Ibid. 3.

⁴ Act. 8.

hypocitarum id proprium. Propterea Christus apud Matthæum : "Cum facis eleemosynam, noli tuba canere," inquit, "sicut hypocritæ faciunt in synagogis et in vicis ut honorificantur ab hominibus."¹ Ecce quid spectent isti, et quo corum mens intendat, tota ad laudem. Basilius præterea quærit : "Quomodo convinci aliquis potest, quod placere hominibus studeat? Et respondet, si officiosus deprehendatur erga eos a quibus laudatur, contra vero segnis in eos a quibus vituperatur et improbat."² Talis autem est qui rectam mentem non habet, non enim laudem laudatoresque suos detestatur ac fugit, sed consecutatur et ambit.

Secundum signum rectæ mentis est sobria tristitia et exultatio, hoc est si externo quodam corporis habitu, ornatuque vestium moderato benefacta dissimules, nec poenitentem vitam ostentes : ut si jejunes, vultus tristitiam non affectes; si humilitatem sectaris, vestium id squallore non indices; ne ex his videare gloriolam quamdam aucupari. Ideo Dominus : "Cum jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ, tristes. Exterminant enim facies suas, ut pareant hominibus jejunantes;"³ hoc est corrumpunt et perdunt, affectato scilicet pallore vultus atque tristitia. Tristes autem appellat propter tristitiam corporis; Græce est, *συθρωποί*; Italice, tetrici. Hæc autem indicant istos suæ studere laudi, dum jejunant illotis vultibus, pannosique incedunt. Origenes in hunc Matthæi locum : "Non inveni," inquit, "verius signum boni cordis, quam si erumpat foras dulcedine mentis, et frequentia sobriæ exultationis et tristitiae."

Huc etiam faciunt, quæ in hunc locum scribit Augustinus : "In hoc," inquit, "capitulo maxime animadvertendum est, non in solo rerum corporearum nitore atque pompa, sed etiam in ipsis sordibus lutosis, esse posse jactantiam." Et mox : "Qui in professione Christianitatis, inusitato squallore ac sordibus intentos in se homi-

¹ Matth. 6.² Reg. brev. q. 33.³ Matth. 6.

num oculos facit, cum id voluntate faciat, non necessitate patiatur, ex cæteris ejus operibus potest conjici utrum hoc contemptu superflui cultus, aut ambitione aliqua faciat." Nota autem illud "et in nitore atque pompa esse posse jactantiam," hoc est quod dicit Origenes : "exultatio et sordes," tristitia ; quæ si sit sobria et moderata, id est si parco et moderato corporis cultu atque victu uti velimus, tum rectam nos habere mentem significabimus, nec alterutro extremo, nostræ laudi servire. Qui enim incident in extrema, aut hæc studio consectantur, ii suspicionem afferunt pravæ mentis, quia clari esse volunt, et digito ab omnibus demonstrari. Extrema quippe patent omnibus, et omnium oculos in se convertunt : ut splendor epularum, et inusitata ciborum abstinentia ; nitor vestimentorum, et squallor ; pingues floridique vultus, et extenuati. Hac de causa omnis singularitas sive bona, sive mala, a SS. Patribus, ut Cassianus memoriae prodidit, explodebatur ; lege ubi de veste monachi, et lege ubi de cibo item monachorum agitur.¹ Quidquid enim extra consuetudinem præsumitur usumque communem, ut vanæ gloriæ atque ostentationis morbo pollutum, antiquissima Patrum traditio notat.

Tertium signum rectæ mentis est ordo correctionis, ut primo a te ipso facias initium, deinde alios corrigas ; nam qui secus faciunt, et ad alios corrigendos proclives sunt, semetipsis neglectis, satis indicant se gloriæ servire, non hominum saluti honorique divino. Propterea Dominus, apud Matthæum, quisquis est hujusmodi, eum appellat hypocritam, quod justus videri velit, cum sit nequam ; hortaturque, ut ejiciat primum trabem de oculo suo, deinde videat ejicere festucam de oculo fratris sui.² Ubi Origines : "Nisi fallor," inquit, "nihil aliud appetis nisi apparere justus, dum me corrigis et te negligis ; aut si me et te corripis, quare a me incipis et non a te ?" Et Hieronymus in Matth. c. 5. : "Mihi videtur," inquit, "et

¹ L. i. c. 3; et l. 9. c. 23.

² Matth. 7.

ille qui dicit fratri suo ; dimitte ut tollam festucam de oculo tuo (scilicet hypocrita es), nam propter gloriam hoc facere videtur, ut ipse justus esse videatur ; unde ei dicitur a Domino : Hypocrita ejice primum trabem de oculo tuo.¹ Ergo nimium esse proclivem ad alios corrigendos, indicium est vanæ mentis.

Quartum vero indicium est benignitas compassionis, quia, ut Gregorius ait, qui bonus est corde, benignus est compassione. Tenendum est autem, quod supra diximus, rectam mentem aliquo ex illis tribus bonorum generibus detorqueri ac depravari voluptatis, commoditatis, honoris. Qui autem his quærendis minime intentus est, sed divinæ tantum gloriæ obsequioque totus studet, is bona illa, quæ diximus, ad alios pervenire facile patitur, imo charitate quadam impulsus ea mavult aliis, quam sibi ipsi. Ex hac igitur charitate benignitas compassionis oritur, quia vera charitas compassionem habet, ut ait Gregorius, et benignam eam Paulus appellat, ut quæ, suis contemptis commodis, in omnes benefica est. Rectæ autem intentionis nervus, ut sæpe diximus, charitas est. Contra vero, qui quærit quæ sua sunt, menteque prava est, aliorum nulla miseratione tangitur. Cujusmodi erant Scribæ et Pharisæi, qui alligabant onera gravia et importabilia, et imponebant in humeros hominum; digito autem suo nolebant ea movere.² Nec mirum, quia omnia opera sua, teste Christo, faciebant ut ab hominibus viderentur. Quid igitur mirum, si nulla eos aliorum miseratio capiebat, qui sua semper quærebant, obliti Dei, obliti proximorum ?

Quintum et postremum signum est immobilitas mentis, tam in adversis, quam in prosperis. Hujus ratio est, quia qui Dei gloriam quærit, in quo sita est rectæ mentis intentio, quidquid accidat, non valde curat. Deus enim unus sibi ipsi curæ est, hujus gratiam magno æstimat, præterea nihil; semper igitur læto, semper æquo animo est. Cerni id licet in sancto Job, qui simplex et rectus

¹ Matth. 7.² Matth. 23.

dicitur in Scriptura. Quem Satanus tanquam pravæ mentis insimulans et sua quærentem, dixit Domino : “Nunquid Job frustra timet Deum ?”¹ Quasi dicat, non gratis, nec simplici mentis oculo timet te, sed quia tu tot bonis vallasti eum, et tam illi multa largiris. Hic igitur cum a diabolo, Deo permittente, bonis omnibus, liberis etiam dulcissimis, et ipse valetudinis bono spoliatus esset, cum omni æquitate animi dicit : “Si bona accipimus de manu Dei, cur non similiter et mala ?”² Vide quam immobili præstat mente ! Quam non frangatur adversis, qui nec antea prosperis est mutatus. “Hic enim pietatis athleta,” ut ait Chrysostomus, “orbisque terrarum victor laureatus, utroque armorum genere in utrisque usus, victoriæ erexit insignia.”³ Contra vero qui seipsos quærunt, et suæ gloriæ commodisque dumtaxat student, illi, cum quid adversi accidit, vehementer anguntur, perturbantur animo, nec mente constant, quia non Dei, sed suam gloriam quærunt. Atque hæc, et de rectæ mentis indiciis, et de tota Constitutionis explanatione, satis.

¹ Job. 1.² Ibid. 2.³ Ap. Olymp. frag. in locum Job.

OPUSCULUM DECIMUM.

DE EXAMINE, ET DISCUSSIONE SUÆ CONSCIENTIÆ.

TRIA hic videnda. Primum, quantæ necessitatis sit quotidiana discussio pectoris sui. Secundum, quantæ utilitatis sit et commodi spiritualis. Tertium, qui modus in discutiendo se ipso a P. N. Ignatio tradatur. Antequam autem hæc aggrediar, videndum breviter: quid sit Examen, et cur dicatur conscientiæ examen?

De nomine Examinis. Examinare proprie est lancis seu stateræ, qua pondera probantur ac indicantur. Est enim examen stylus ille qui est in lance, quiqe ad cujusque vim ponderis vel stat, vel exit, pro ratione ponderis ac momenti. Si multum exit, grave pondus est; si minimum, leve. Hinc intelligitur examinandi verbum non tam vitiis atque peccatis, quæ judicio ac probatione non egent, cum per se mala sint, convenire, quam iis actionibus atque factis, quæ recta vel laudabilia videri possunt, quæque, posita in lance judicii, probantur an vere sint bona. Quanquam potest etiam dici examen fieri ad probandas actiones nostras quotidianas, et conscientiam, ut quidquid ex hac oritur, quale sit agnoscamus. Quo sensu dicit Paulus ad Galatas: "Opus suum probet unusquisque;"¹ et ad Corinthios: "Vosmetipsos tentate, si estis in fide; ipsi vos probate."² Hoc est, ut interpretatur S. Thomas, Examinate et considerate actus vestros. Ideoque recte noster P. Ignatius inscripsit Examen Conscientiæ,

¹ Gal. 6.

² 2 Cor. 13.

non autem peccatorum. Ex quo intelligimus, in discutiendis animis nostris, non tam peccata scrutanda nobis esse, quam omnes probandas actiones, et conscientiam ipsam pertentandam ; ut qualia illa sint videamus, eo scilicet animo atque consilio ut quæ recta sint, tueamur ; quæ prava, corrigamus. Sæpe tamen "examinandi" verbum, pro eo quod est perquirere et scrutari, non pro eo quod est perpendere, usurpamus ; quo sensu dicitur : "Scrutemur vias nostras, et quæramus et revertamur ad Dominum ;"¹ qua etiam significatione sæpe nos eandem vocem Examinis usurpamus.

§ I.—QUOAD NECESSITATEM QUOTIDIANI EXAMINIS.

Jam quotidiani examinis necessitatem tum ex Scripturis Sacris, tum ex judicio atque existimatione Sanctorum, tum ex ipsa ratione possumus intelligere. Quod ad Scripturas attinet, ex iis quæ de discutienda conscientia generatim universeque præcipiunt, satis etiam hujus quotidiani examinis necessitas intelligitur ; quamquam non desint in eis loci, quibus quotidianum indicetur examen, ut mox ostendam. Loci autem quibus generatim præcipitur in Scripturis suæ conscientiæ discussio, ut alios omittam, ii præcipui esse possunt : "Ante judicium interroga te ipsum, et in conspectu Dei invenies propitiationem."² "Ponite corda vestra super vias vestras. Seminastis multum, et intulistis parum ; comedistis, et non estis satiati." Et mox : "Hæc dicit Dominus exercituum ; Ponite corda vestra super vias vestras."³ Ponere autem corda super vias suas, est vias suas inspicere, et se ipsum excutere, an in via Domini bene quis ambulet, et bona ne sint opera ejus. Item : "Si nosmet ipsos dijudicaremus, non utique judicaremur."⁴ Et Job de se dicebat : "Vias meas in conspectu Ejus arguam."⁵

¹ Thren. 3. ² Eccl. 18. ³ Agg. 1.

⁴ 1 Cor. 11. ⁵ Job 13.

“Nullus est qui agat pœnitentiam super peccato suo, dicens: Quid feci?”¹

Qui quidem loci, licet de examinanda universe conscientia, temporis definitione sublata, præcipiant; indicant tamen etiam necessitatem quotidiani examinis. Nam, si ante Judicium interrogare nos ipsi debemus, ut in conspectu Dei propitiationem inveniamus, quo nobis præstare potest hoc judicium non jam instare? Repetent enim a nobis hac nocte animam nostram, et ante Deum subito sistendum erit; quid ergo miseris nobis fiet, si nullum nostrum de nobis ipsis judicium antecessit, nec pridie ante placavimus Judicem quem offendimus, et cuius ante tribunal repente deducimur? Quotidie autem cum Deum offendamus, septies enim in die cadit justus, quotidianum etiam de nobis ipsis judicium exercere nos convenit. Ut si ad judicium Dei nocte ipsa traducimur, paratas jam habeamus expeditasque rationes nostras, ne confundamur. Qui enim in judicium hujus seculi vocandi sunt, ii, ut S. Thomas eodem simili utitur, in se ipsis inquirunt et facta sua recognoscunt, ne, cum comparuerint ante Judicem, muti atque elingues inveniantur, ignari prorsus quid respondeant. Eodemque modo cæteri loci ad quotidianum examen accommodari possunt. Nam, cum quotidie ambulemus via Domini, vias nostras quotidie coram eo necesse est arguamus, quotidie ponamus corda nostra super vias nostras, quotidie nos ipsis dijudicemus, quotidie agamus pœnitentiam super peccatis nostris, dicentes: Quid fecimus? Si quidem quotidie delinquimus, et peccamus.

Præter hos communes locos, qui universe id præcipiunt, duo alii esse possunt, quibus quotidianum commendetur examen. Uterque autem ex Psalmis. Alter est ubi, per os David, Spiritus Sanctus ita nos admonet: “Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris

¹ Jer. 8.

compungimini.”¹ Ex quibus verbis colligit Basilius quotidiani examinis necessitatem, legit autem ipse hunc Psalmi versum paulo aliter. “Quæ dicitis,” inquit, “in cordibus vestris. Hoc est? Quæ per diem prava cogitastis consilia, in cubilibus vestris tempore quietis castigate, inque vos ipsos inquisitionem instituite.” Quin etiam ex hoc loco vir Sanctus, non modo quotidianum examen, verum etiam rationemque præcipuam examinis colligit, quæ in formam eo sita est ut quisquis sua cogitata, dicta, aut facta perpendat, et quæ deflenda sunt, defleat. Subjicit enim sic: “Et quare non de verbis, et operibus locutus est, sed de pravis cogitationibus? Ex abundanti hoc dixit. Si namque prava sunt castiganda consilia, multo magis propter opera et verba compungenda est anima.”²

Alter est locus. “Meditatus sum nocte cum corde meo, et exercitabar, et scopebam spiritum meum.”³ Qui locus quamquam alias ab aliis explanationes ferat, tamen a B. Augustino, et aliis, de nocturno examine his ipsis verbis reponitur. Scrutabatur iste spiritum suum, et cum ipso spiritu suo loquebatur, et in ipsa locutione garriebat. Se ipsum enim interrogabat, se ipsum examinabat, in se judex erat. Quod autem hæc consuetudo scrutandi se ipsum quotidiana fuerit, S. David indicat alio loco, cum dicit: “Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.”⁴ Lavabat autem per singulas noctes lectum suum, quia, ut dicit Basilius: “Delicta sua perpetuo ob oculos habebat, et iram Dei expendebat.”⁵

Judicium quoque atque aestimatio Sanctorum ad ostendendam quotidiani examinis necessitatem plurimum valere debet, tum quia Sanctorum et electorum est suas quotidie actiones diligentie inquisitione discutere, tum quia præcipui Sancti, qui religiosam professi sunt vitam, valde nobis suis scriptis hoc commendant examen. De usu quidem ac consuetudine Sanctorum in excutiendis semetipsis

¹ Psalm. 4. ² Psalt. Schol. in Psal. 4. ³ Psal. 76. ⁴ Psal. 6. ⁵ In Locum.

ita Gregorius : " Hæc namque est sollicitudo justorum, ut actus suos quotidie juxta vias veritatis examinent, et eas sibi in regulam proponentes, a rectitudinis earum tramite non declinent."¹ Imo in hoc etiam statuit electorum discrimen et reproborum, quod "Reproborum," inquit, "esse proprium solet semper prava agere, et nunquam quæ egerint retractare. Omne enim quod faciunt, cœca mente pertranseunt. At contra electorum esse actus suos quotidie ab ipso cogitationis fonte discutere, et omne quod turbidum profluit, ab intimis exsiccare."² Et supra de electis dicit : "Non cessare eos quotidie, et causas suas apud Dominum, et causas Domini contra se sollicita inquisitione discutere."³ Et B. Isaias : "Quemadmodum," inquit, "virgo quotidie, mane cum surgit, nihil aliud curat nisi ut ornet se sponso suo, et speculo explorat diligenter, ne qua macula resideat in vultu suo, qua sponsus offendatur; sic magna quotidie cura ac diligentia sancti omnes cogitationes, et sermones, actionesque explorat suas, ne quid in illis sit quod cœlesti Sponso displiceat. Sancti vero præcipui, qui religiosam vitam professi sunt, non ignari quantæ necessitatis sit quotidianum examen, id etiam sui scriptis præceptisque commendant. Basilius enim, cœnobitarum omnium facile princeps, cum alibi, tum in Asceticis de quotidiano examine ita scribit. "Circa finem diei necessarium est ut de iis, quæ illo nobis die data sunt aut acquisita, gratias agamus; et si quid actum remissius, sive delictum aliquod, vel voluntarium, vel contra animi sententiam, aut etiam ab imprudentibus, aut in verbis, aut factis, aut etiam in corde sit commissum, pro omnium remissione peccantes Deum placemus, plurimum namque prodest præterita considerare, ne talia denuo committamus, etc."⁴ Idem : "Elapso jam die, et quovis opere diurno, seu corporali, seu spirituali, ad finem deducto; ante quietem, conscientiam suam quisque in corde suo examinare debet,

¹ Moral. l. 16. c. 34. ² Ibid. l. 25. c. 7. ³ Orat. 19. ⁴ Ascet. c. 37.

et si quid præterquam quod oportebat commissum fuerit, aut cogitatum aliquid quod vetitum, vel dictum extra decorum, aut desidies obrepserit circa orationem, aut tædium in psalmodiis, aut secularis vitæ desiderium, non celatis delictum.”¹ “Habeto,” inquit Chrysost., “codicem in conscientia tua, et scribe quotidiana peccata. Quando accubueris super stratum tuum, et neminem infestum pateris, antequam veniat tibi somnus, profer in medium codicem, conscientiam tuam, et reminiscere peccata tua, si quid in verbo, sive in facto, aut in cogitatione peccasti.”²

Dorotheus autem geminum etiam agnovit Examen, affirmatque Patrum antiquorum fuisse sententiam, ad timorem Domini possidendum valere plurimum, si quis mane et vesperi a se ipso rationem exigat. Is enim sic loquitur: “Affirmaverunt Patres communi sententia possidere eum timorem Dei, qui mortis crebro et gehennæ reminiscitur, qui que vesperi a se ipso rationem exigit, quemadmodum die ambulaverit; mane similiter quo pacto noctem transgerit.”³ Et iterum: “Docuerunt,” inquit, “majores nostri, quo pacto purgemuſ nos ipsos per singulos dies, ut si ad vesperam perscrutamur nobiscum, quomodo transactam diem exegerimus, et rursum mane quomodo noctem, et sic poenitentiam agamus apud Deum, ut par est, in quo peccasse nos deprehenderimus.”⁴ Accedit Climacus qui de quotidiano examine in eo Gradu, quem inscribit de Obedientia, sic loquitur: “Optimus ille trapezita est, qui quotidie vesperi lucrum, ac detrimentum omnino computat.” Deinde narrat de Monacho quodam, qui ad latus appensum cingulo perexiguum libellum habebat, in quo suas quotidie cogitationes, ut eas postea ad suum pastorem referret, solitus est annotare. Beatus quoque Isaias, cum alibi, tum Orat. 25: “Explora te ipsum frater, et quotidie cor tuum excute in conspectu Dei;” et infra cum de sui ipsius exploratione dixisset, subdit: “Animæ, quæ sponsæ

¹ Ser. de Inst. Mon.

³ Ser. 4.

² Hom. 2. in Psal. 50.

⁴ Ser. II.

illius sunt in castitate, se ipsas tanquam in speculo contemplantur, ne forte aliqua in vultu macula resideat, qua displiceant sponso suo." Et multo etiam planius quem locum supra attulimus.¹ Alludit autem ad speculum conscientiae etiam Bernardus : "Quod quidem verus poenitens," inquit, "non cessat quotidie inspicere, tergere, et tenere."² Beatus item Gregorius : "Debet," inquit, "unius cujusque mens et causas suas apud Dominum, et causas Domini contra se sollicita inquisitione discutere ; debet caute pensare, vel quæ ab eo bona perceperit, vel quæ mala bonis illius perverse vivendo rependerit. Quod electi quidem quotidie facere omnino non cessant."³ Ex S. Benedicti vero Regulis ; ubi, inter instrumenta bonorum operum, vir sanctus ponit actus vitae suæ omni hora custodire, colligit quotidianum examen Smaragdus Abbas c. 4. Bernardus præterea in Formula honestæ vitae : "Omni die," inquit, "cum vadis jacere, examina diligenter quid cogitasti, et quid dixisti in die, et quomodo utile tempus, et spatium quod datum est ad acquirendam vitam æternam, dispensasti." Accedit Bonaventura, qui cum dixisset parandam cuique scientiam esse, quæ ad institutionem recte honesteque vivendi pertinet, ad eam parandam præ cæteris valere dixit assiduam inspectionem operum morumque suorum. Hoc, inquit, novissimum maxime fortassis præ cæteris necessarium, ut sic homo in omnibus operibus suis sit circumspectus et providus, et quotidiana discussione cogitationes, locutiones pariter, et facta sua apud semetipsum examinet.⁴ Imo hic ipse S. Doctor videtur tempus ipsum examinis statuere a lege nostra statutum, quod est mane ante prandium, et olim erat ante cœnam. Sic enim ille : "Cum pulsatur campanella ad mensam, aut ad comedendum, stes in silentio, et examina te ipsum quomodo in oratione, aut lectione, vel in servitiis laborasti, ut præ-

¹ Orat. 19.² De Inter. Dom. c. 13.³ Moral. 25. c. 7.⁴ Spec. Dis. p. 2. c. 1.

paratas eleemosynas possis secura conscientia manducare, et usque ad secundam pulsationem cogita supradicta.¹ Alii denique, ne longum faciam, ut B. Vincentius, Humbertus, et Thomas de Kempis, et alii quotidiani examinis necessitatem agnoverunt, ut ex corum opusculis planum est. Noster vero B. P. Ignatius quanti id faceret, vel ex hoc potest intelligi.

Primum, quod ille unus lege certa sancivit, quod alii sancti tantum consulebant. Nemo enim, quod legerim, in suis Regulis ac Constitutionibus de quotidiana sui pectoris discussione praecepit. Unus P. Ignatius, tantæ rei necessitate atque utilitate permotus, in suâs leges retulit, ut in Const. p. 3. c. 1. § 11. Idemque modum etiam ac rationem explorandi sui ipsius perfectissimam tradidit, quinque illis comprehensa membris seu punctis, quæ in Exercitiorum libello distinxit; atque hoc etiam differt Pater noster ab antiquis Sanctis, quod nemo illorum absolutam, ut P. Ignatius, formam Examinis tradidit, sed alii aliud addiderunt, et docuerunt. Secundo, bis in die, non semel tantum, statuit certum tempus discutiendis suis pectoribus dandum esse, quod ad revocanda etiam facilius in mentem peccata sapientissime institutum est.² Id autem quam sapienter sancteque vel ex eo etiam patet, quod in Ecclesiae precibus simulacrum quoddam est geminæ hujus, et quotidianæ discussionis. Nam in Primis canonicis precibus matutini temporis confessio peccatorum instituitur; et in postremis, cum advesperascit, in Completorio eadem confessio repetitur. Quibus duobus temporibus, oriente videlicet die et occidente, tanquam ratum et fixum jam videtur habere S. Mater Ecclesia oportere unumquemque tacitum exacti diei, vel noctis peccata recolere, eaque coram Domino confiteri. Tertio, potest etiam ex eo conjici, quod pluris facere videtur Ignatius noster Examen, quam reliquas orationes quæ mente funduntur, quod ex eo planum est, quia

¹ In Reg. Nov. c. 5.

² P. 4. c. 4. § 3. et 4.

priusquam fecerit mentionem cæterarum precum, facit Examinis. "Utantur," inquit, "quotidie conscientiæ suæ examinatione consueta,"¹ et meminit duplicitis Examinis, nulla orationis mentalis mentione facta, tametsi in Declarationibus mox fit mentio.² Deinde, quia orationis tempus semel in die communiter statuit, examinis autem semel atque iterum.

Et vero Examen ipsum est præstantissima oratio. Climacus enim, rerum spiritualium peritissimus, conditiones quas statuit optimæ orationis, in eo Gradu quem de Oratione inscripsit, aptissime in hoc nostrum quadrat Examen. Initio enim, dum varie describit orationem, appellat illam tribunal quoddam judicandi se ipsum, antequam veniat dies Domini. "Oratio," inquit, "eis, qui recte orant, curia et judicium et tribunal Domini ante futurum Tribunal est." Nimirum quia in se ipse judex est, dum in semetipsum quis inquirit, et sua facta, dicta, cogitata deflet; quod facimus in Examine. Et paulo infra, duas Examinis quotidiani particulas,—gratiarum actionem, et confessionem culparum, in optimam orationem includit; "ante omnia," inquit, "in orationis nostræ chirographo gratiarum actionem sinceram statuamus. In altero deinde versu confessionem, et contritionem animi ex intimo affectu prodeuntem ponamus, atque ita deinceps Regi omnium postulationem indicemus nostram. Optimus hic, quem prædixi, orationis modus est, sicut cuidam ex fratribus ab angelo Dei demonstratum est."³ Non est igitur mirum si P. Ignatius hoc orationis genus, quod Examen appellamus, cæteris generibus præferre quodammodo videatur. Intelligebat enim, ad progressionem spiritus atque virtutis quantas haberet vires sui ipsius diligens inquisitio atque discussio. Quarto, ex ipsius quoque Patris exemplo atque facto satis intelligi potest, quanti ficeret hoc quotidianum suæ conscientiæ examen, quandoquidem non semel atque iterum,

¹ In p. 3. c. I. § II. ² P. 4. c. 4. dec. B. ³ Clim. Grad. 28.

modo, se ipsum explorabat ac discutiebat, sed s̄epissime ac frequentissime in die, hoc est singulis ferme horis; ut de eo a primis illis nascentis Societatis Patribus acceptimus. Quod Sancti aliqui multo ante et fecerant, et praeceperant. Dorotheus enim sic ait: "Sane cum admodum delinquamus, peccemusque, obliviscamurque facilime delicta et peccata nostra, opus esset in horas cura diligenti et examinatione, quo pacto scilicet ambulassemus id momenti, et temporis; et in quo deliquissemus. Deberet unusquisque nostrum a se ipso, tanquam judex, rationem cuiuslibet facti extorquere."¹ Et B. Benedictus, ut supra diximus, id in suis Regulis statutisque consilii dat, ut fratres, si vere progredi ad virtutem velint, actus vitæ suæ omni hora custodianter. P. igitur Ignatius Sanctorum consiliis vestigiisque insistens, non modo bis in die, (quod cæteris præscripsit,) verum etiam singulis horis, suas actiones ac mores expendere ac dijudicare solitus est; tanti faciebat hanc sui pectoris discussionem.

Ad judicium autem æstimationemque Sanctorum accedit ratio, cur necessaria videatur quotidiana suæ conscientiæ discussio. Quæ quidem peti potest, partim ex iis quæ omnes homines in suis artibus atque opificiis, natura duce, faciunt; partim ex Ethnicorum Philosophorum disciplina, in quibus maxime vis rationis elucet, et quam vitæ ducem et magistram secuti sunt. Illud autem meminisse oportet, homines cum simus mente ac ratione prædicti, necesse esse ut ad rationis normam atque regulam omnia nostra cogitata, dicta, facta dirigamus, mentisque oculos reflectamus ad mores nostros. Idcirco enim ratio atque mens donata hominibus a Deo est, ut in hoc a cæteris animantibus distinguantur, ut suas ad actiones interdum animum revocent, videantque quales illæ sint; cæteri vero animantes, cum rationis consiliique expertes sint, non possunt ad ea quæ agunt se ipsi reflectere. Nos autem ratione prædicti, et possumus, et debemus. Duo autem

¹ Ser. II.

actionum genera in hoc sunt: unum, quod ab intelligentia; alterum, quod a voluntate manat. Ut autem in actionibus quæ ab intelligendi facultate manant, natura duce, nos ipsi discutimus, ad easque oculos mentis referimus; ita et in actionibus moralibus quæ ab altera præcipua animi nostri parte, voluntate, inquam, oriuntur, reflectere ad eas oculos mentemque debemus, ut quales ea sint agnoscamus, corrigamusque. Itaque quod ad actiones intellectuales, et in quibus vis intelligentiæ versatur, attinet, videre licet et in artibus, et in scientiis, carum opifices ac professores quasi quodam examine uti, dum in iis se continent et exercent. Pictores animadvertisimus, ubi de tabula manum sustulerint, continuo recognoscere quod pennicillo et coloribus expresserunt; statuarios item, ubi conquieverint, priusquam cibum sumant, opus suum jam inchoatum inspicere et perpendere, an ex animi sententia successerit, et an aliquid in eo correndum sanandumque sit. Eadem ratio est scribarum, cum id quod exaraverint relegunt et recognoscunt, ut si quid literarum aut omissum aut male collocatum est, corrigant et emendent. Architecti etiam rationem ædificii, formamque semel delineatam atque adumbratam sæpe recognoscunt, et modo addunt, modo detrahunt, modo immutant, modo corrigunt semper aliquid. Neque ulla demum ars est, quæ non inquirat et animadvertat in sua vitia.

In disciplinis liberalibus idem cernimus. Poetas videamus, quoties aliquid scripserint, suum carmen attente relegere et expendere. Itemque suas orationes oratores, nec quidquam pati sibi e manibus elabi, quod prius ad trutinam lancemque judicii non exactissime revocarint. Philosophi disputationes suas et opera, ubi ea persolverint, adhuc perpoliunt; sæpiusque ad ea recurrent, acriter in se ipsos inquirentes et animadvertentes. In indagenda quippe veritate, magna agitatio mentis necessaria est, magna reflexio. Denique Rectores, et qui rempublicam administrant, si sapiunt, mentis oculos ad ea quæ gesserint

reflectant oportet, ut in posterum quæ gerenda sunt sine errore ac feliciter gerant. Ut de regibus AEgyptiorum tradit Aristeas, morem illorum Regum fuisse ut ex hora illa diei, qua responsa reddere coepissent, usque ad cubandi tempus, singula ipsorum dicta, gesta, facta quotidie literis mandarentur; ut, cum prioris diei responsa et acta relegerentur, si quid minus commode gestum esset, emendaretur et corrigeretur.¹ Quare omnes homines qui alicui operi præpositi sunt, ipsa duce natura, cum quid absolverint et ad exitum perduxerint, ad id se referunt insipientes si quid in eo corrigendum, tollendum, mutandum, addendum videatur; et quo aciores suorum operum censores ac judices fuerint, eo ipsi præstantiores quotidie in arte et meliores evadunt.

Qua in re similes sunt Deo Optimo, Maximo auctori naturæ, qui in creando condendoque mundo cum quod absolveret ac perficeret, vidisse dicitur quod perfecerat.² Nam, cum fecisset lucem, vidi lucem quod esset bona et divisit lucem a tenebris; et cum fecisset terram, vidi Deus quod esset bona, et ait: Germinet terra herbam virentem. Denique vidi Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona. Quid est enim quod Deus, cum quod jam fecisset, factum videre voluerit? Num ut aliquid corrigeret et emendaret, aut ut sua expenderet opera ac dijudicaret? Minime id quidem, id enim non ignorabat; sciebatque, etiam si non videret, bonum esse quod fecerat, antequam faceret. Cur igitur dicitur vidisse quod fecerat, nec prius ad aliud opus admovisse manus, quam præteritum aspexisset? Nempe quia auctor naturæ incipit ab imperfecto; tum etiam ut nos, qui ad ejus imaginem ac similitudinem procreati sumus, doceret quodammodo atque erudiret, ut per rationem et mentem, qua ei similes sumus, reflecteremus oculos ad opera nostra, eorum corrigentes errata, quæ quidem plurima fere incidunt.

¹ De 72. Interp. ad Philoc. Bibl. SS. Pat.

² Gen. 1.

Nam si hoc in cæteris aliis actionibus usurpamus, quæ speculativæ dicuntur, cur non in moralibus id agamus, ubi vera virtus est sita? Perpendimus ingenii opera, et intelligentiae perscrutamur errata, cum quid operis ad eam pertinet. Voluntatis vero peccata negligimus? Qua in una recta aut prava vita consistit. Sed viderunt hanc explorandi suos quotidie mores necessitatem, natura duce, Philosophi Ethnici, in quibus, ut dixi, maxime vis rationis elucet. Platonem scimus, cum ab hominum congressu discederet, examinare solitum suos mores, utrum similes essent ipsis quos in cæteris non probabat. Nam de Socrates etiam jam trita, de quo Mart. in Epigram. "Vir bonus et sapiens non prius, inquit, in dulcem declinat lumina somnum, omnia quam longi reputaverit acta diei." Pythagoras etiam ita suos auditores instituit, ut suas quotidie actiones omnes vesperi recognoscerent. Plutarchus vero hanc viam tradit proficiendi optimam.¹ De Sextio philosopho Romano narrat Seneca, consummato die, cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogare solitum animum suum: Quod hodie malum tuum sanasti? Cui vitio obstitisti? Qua parte melior es?² Quin ipse Seneca non modo præcipit vocandum quotidie animum esse ad reddendam rationem, verum etiam de se ipse fatetur, se quotidie de suis consuevisse moribus accurate cognoscere, cuius illa sunt verba. "Quid pulchrius hac consuetudine executiendi totum diem? Qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur, quam tranquillus, altus, ac liber, cum aut laudatus est animus, aut admonitus; et speculator sui, censorque secretus cognoscit de moribus suis? Utor hac potestate, et quotidie apud me causam dico. Cum sublatum e conspectu lumen est, et conticuit uxor, moris mei jam conscientia, totum diem mecum scrutor, facta ac dicta mea remetior. Nihil mihi ipse abscondo, nihil transeo, quare nam quidquam ex erroribus meis timeam? Cum possim dicere: Vide ne istud amplius facias, nunc tibi

¹ Opusc. de profect. virt. sent.

² De Ira. l. 3. c. 36.

ignosco. In illa disputatione pugnacius locutus es. Illum liberius admonuisti, quam debebat etc." Quod si hæc Ethnici, quid faciunt Christiani qui verissimam profitentur Philosophiam, et quibus verus Deus, et vera fides illuxit? Sed hinc intelligimus quanta sit vis rationis, quæ quotidiani examinis necessitatem docet. Sequitur igitur, ut quod secundo loco propositum erat de utilitate dicamus.

§ 2.—QUOAD UTILITATEM QUOTIDIANI EXAMINIS.

Quinque sunt potissimum utilitates Examinis. Prima est vitæ Puritas ex emendatione morum, quæ examinis finis est. Ut enim opifices, ex accurata suorum operum inspectione, inquirendisque suis quotidie vitiis, limatissimi atque absolutissimi evadunt; ita, qui in suos quotidie mores solent animadvertere, et quidquid in vita vitiū incidit observare, puriores indies evadunt; frequenti namque observatione sui minuuntur vitia, et, ut de ira Seneca dicit: "Desinet ira et erit moderatior, quæ sciet quotidie ad judicem esse veniendum."¹ B. Vincentius ad puritatem et munditiam cordis inter alia adjumenta hoc suadet, ut quisque se ipsum sine cessatione consideret et semper sine simulatione dijudicet, in omni actu, in omni locutione, in omni cogitatione sua, in omni lectione se ipsum reprehendat.² Humbertus pulchrum affert simile ad id efficiendum. "In Exodo enim dixit Dominus Moysi: 'Mitte manum tuam in sinum tuum, quam cum misisset in sinum, protulit leprosam. Retrahe, ait, manum tuam in sinum tuum. Rétraxit, et protulit iterum, et erat similis carni reliquæ.'³ Ille manum in sinum suum mittit, quia in corde operationes suas discutit, in quibus initio lepram peccati reprehendit; sed, frequenti hac suorum operum inspectione, tandem ad puritatem pervenit."⁴ Con-

¹ De Ira. l. 3. c. 36.

² De Vita Spirit. c. 3.

³ Exod. 4.

⁴ Vitæ Spir. l. 2. p. 2. c. 3.

tra vero ex negligentia examinisi, quo peccata pœnitendo diluimus, augetur impuritas, et seminarium oritur peccatorum. “Peccatum enim,” ut ait B. Gregorius, “quod pœnitentia non diluit, ipso suo pondere mox ad aliud trahit. Unde fit, ut non solum peccatum sit, sed peccatum, et causa peccati. Ex illo quippe vitio culpa subsequens oritur, ex quo cœcata mens ducitur ut pejus ex alio ligetur.”¹ Peccata itaque peccatis cumulat qui ea per pœnitentiæ examen delere non studet, neque fieri potest ut quis ad justitiam et sanctitatem perveniat, nisi hanc sibi viam muniatur, hinc in Psalmis dicitur: “Appone iniquitatem super iniquitatem eorum, et non intrent in justitiam tuam.”² Quæ maledictio in eos intorquetur, qui perpetratam iniquitatem pœnitentia delere cum possint, id tamen negligunt, et velut semen quoddam relinquunt subsequentis iniquitatis.

Secunda utilitas est Humilitas, quæ primum nascitur ex ipso aspectu culparum atque vitiorum, fœda enim culpa cum sit, non potest nobis non verecundiam incutere, atque ex verecundia humilitatem gignere. Nam si sordes corporis, vilitatemque humanæ naturæ considerare multum valet ad deprimendos spiritus nostros: “Quanto magis,” ut ait Agapetus Diaconus, “valebit contemplatio, et quotidiana inspectio culparum, quæ sordes et inquinamenta sunt animæ?”³ Oritur hæc humilitas ex cognitione imbecillitatis nostræ, quam quotidie experimur in rescindendis nostris decretis animique propositis. Nam, cum quotidie statuamus apud nos obsistere alicui vitio, repugnare certæ cupiditati, revocare ad actionem quæ matutina contemplatione animo agitavimus; tum, cum ad rationem reddendam vocamus animum, deprehendimus ignaviam nostram, et ab animi propositis longe nos abesse sentimus. Nam, ut ait Gregorius in Moralibus: “Deus ipsæ spiritualibus profectibus modum ponit, ut ex hoc homo quod apprehendere conatur, et non valet, in illis se non

¹ Mor. I. 25. c. 9.² Psal. 68.³ In Admon. c. 4.

elevet, quæ valet.”¹ Recte, quia quæ valet, non suis viribus se valere intelligit, sed divinae gratiæ; idcirco se in his non elevat neque extollit, sed totum tribuit divinæ gratiæ, quod est etiam humilitatis. Nemo melius intelligit et divinæ gratiæ necessitatem, et vim imbecillitatis humanæ, nisi qui quotidie suos mores et actiones explorat. Intelligit imbecillitatem humanam, cum conatus suos irritos sentit; divinam autem gratiam, cum, in tanta infirmitate humanarum virium, profectus tamen aliquos aliquando et victorias aliquas de pugna vitiorum animadvertis.

Tertia utilitas est Teneritudo quædam conscientiæ, qua minimas quasque noxas is, qui mentem suam quotidie discutit, acute perspicit; contra vero, qui se ipsum scrutari atque in suos mores inquirere non assuevit, ne graviores quidem culpas interdum aspicit. Simile videmus in artibus quarum opifices, quo diligentiores et quasi morosiores fuerint in suis castigandis et corrigendis erratis, eo acriores in eis pervidendis notandisque efficiuntur; itaque limatissimi evadunt, nec quidquam in suis perpoliendis operibus nævi residet, quin id subito abstergant et abradant. Contra quod faciunt hebetes et negligentes opifices, qui sua opera impolita ac rudia pro absolutis ac perpolitis relinquunt, semper cæci in suis vitiis pervidendis, ideoque nullam perfecti opificis laudem unquam assequuntur. Idem evenit in re spirituali, quo quis fuerit in se ipso observando suisque notandis vitiis diligentior, eo aptiores habebit oculos ad minima quæque vitia pervidenda; quotidiana enim suæ mentis discussione comparabat habitum et facultatem ea facile cognoscendi, reflectendique mentis oculos ad se ipsum. At si quis raro sese dispicere assuescat, hebetabit videlicet aciem mentis, ut ne ea quidem satis videre possit, quæ foeda admodum et dedecorosa sunt. Peccatum porro ipsum hanc habet vim, ut mentem, nisi deleatur, obscuret. Nam, ut ait B. Gregorius: “Omnipotens Deus cor peccantis

¹ L. 12. c. 2.

obnubilat, ut præcedentis peccati merito (quod poenitentia non diluit) etiam in aliis cadat.”¹ Confirmant autem hæc ea quæ dicuntur in Collatione Theonæ Abbatis apud Cassianum: “Quanto magis,” inquit, “profecerit mens humana, et ad simpliciorem contemplationis pervenerit puritatem, tanto se immundiorem quasi per speculum suæ puritatis inspiciet.” Et Bonaventura: “Quanto quis fuerit mente purgatior, tanto se sordidiores videbit, et majores causas humilitatis inveniet.”² Idcirco animadvertisimus eos, qui ad Religionem recentes veniunt, non habere persæpe quod confiteri queant, cum tamen post menses aliquos, quibus se ipsos discutere assueverunt, multa reperiant. Atque hæc est causa cur viri sancti plenos clament se esse peccatis, quia cum quotidie se arguant et examinent, ea nimirum in se ipsi dispiciunt, quæ imperfectorum hominum oculis, qui se ipsos scrutari negligunt, non apparent. Ideo vir sanctissimus Ephræm de se ipse fatetur hoc: “Iniquitatibus,” inquit, “me scatere comperio, dum me ipsum examino.”³ Et Bernardus: “Si me non inspicio, nescio me ipsum.” Et mox: “Quanto me subtilius et saepius discutio, tanto plures abominationes in angulis cordis mei invenio.”⁴ Abbas Zósimus, ut refert Dorotheus, cum se peccatorem diceret, voluit sophista diligentius exquirere qui posset ita de se sentire: “Et nonne,” inquit, “divina mandata optime comples?” Quomodo igitur, legem cum serves, peccatorem te putas et vocas. Ille quid ad ea responderet nunquam invenit, sed tamen ait: Quid ad hæc tibi dicam, ignoro, rem tamen ita se habere certo scio. Cum sophista nihilominus urgeret. Senex Abbas: “Ne me pervertas,” inquit, “ego certe ita sentio.”

Quarta utilitas est agnoscere universæ vitæ progressum et regressum, profectum et defectum, denique se ipsum totum; ex qua cognitione plurima commoda ad animum redeunt, non enim in excutiendis nobis ipsis vitia tantum

¹ Mor. I. 25. c. 9.² Spec. Disc.³ Ser. 2. de Pœn.⁴ Med. c. 12.

illius diei, et singulares lapsus notare ac perspicere nos oportet, verum etiam ipsum vitæ cursum, et vias nostras universe. Sicut monet Spiritus Sanctus: "Vide vias tuas,"¹ ut rectæ ne sint an pravæ, et utrum in iis procedamus an insistamus, aut potius regrediamur, sentire atque animadvertere possimus. Nam, "mens nostra per momenta vivendi," ut ait B. Gregorius, "ipso curarum usu a semetipsa permittatur, et non agnoscimus, nisi vigilanti custodia ad interiora nostra residentes, provectus nostros quotidie defectusque pensemus."² Quod quidem Sanctus vir pulchro simili declaravit: "Sicut," inquit, "non sentimus quomodo crescunt membra, proficit corpus, mutatur species, nigredo capillorum albescit in canis, (hæc quippe omnia nobis nescientibus aguntur in nobis,) ita mens nostra per momenta vivendi a semetipsa permittatur, etc."³ Negligere autem hoc quotidianum Examen, quod pariat his ille verbis exponit. "Hoc ipsum," inquit, "in hac mortali vita consistere, quasi ad vetustatem ire est, et cum indiscussa mens relinquitur, in quodam senio torporis sopitur, quia sui negligens, propositum robur insensibiliter perdens, a forma prioris fortitudinis, dum nescit, senescit. Unde et per Prophetam sub Ephraim specie dicitur: 'Comederunt alieni robur ejus, et ipse nescivit; sed et cani effusi sunt in eo, et ipse ignoravit.'⁴ Cum vero semetipsam querat, et subtiliter pœnitendo se discutit, ab ipsa hac vetustate sua, lota lacrymis et mærore incensa, renovatur, et quæ jam pæne inveterata frixerat, per subministrata interni amoris studia novum calet."⁵ Atque in hoc melior est animi conditio, quam corporis, quia hujus senectutem, etsi ad eam oculos referamus et inspiciamus, repellere ac prohibere non possumus. Animi vero senium diligenti ejus inspectione ac discussione, divina gratia comite, perhibemus, et senescentem quodammodo renovamus, et ad juventutem suam revocamus. Tantum valet diligens et quotidiana suæ conscientiæ discussio, præsertim

¹ Jer. 2.² Mor. I. 25. c. 7.³ Ibid.⁴ Osee. 7.⁵ Mor. ibid.

quæ per comparationem præteriti temporis adhibetur; id quod in Exercitiis præcipit Pater noster, cum ad celeriorem cuiusvis vitii extirpationem suggerit adjumenta. Ex cognitione autem sui ipsius plurima, ut dixi, commoda ad animum redeunt. 1º. Quidem cognitio Dei juxta Augustini dictum: Noverim te, noverim me; quod pluribus ostendit Doctor Joannes Avila.¹ 2º. Sui ipsius contemptus. 3º. Commiseratio et condolentia in alienis erratis. 4º. Ac denique, multa alia, quæ et enumerare longum esset, et ab Avila peti possunt.

Quinta utilitas est semper esse paratum ad mortem, reddendamque rationem. Ut boni diligentesque ratiocinatores, qui, subducendis quotidie rationibus, semper sunt parati ad eas reddendas dominis suis, neque metuunt in judicium venire, quoniam sui ipsorum judices jam fuerunt, et si quid sumptus minus necessarii factum est, jam in tabulas retulerunt, et suo chirographo confessi sunt. Hoc vult quod dicitur: "Ante judicium interroga te ipsum, et in conspectu Dei invenies propitiationem."² Græce est ἡ ώρα ἐπισκοπῆς, id est in hora visitationis et mortis. Hoc nimirum est quod dicit Paulus ad Corinthios: "Si nos metipos dijudicaremus, non utique judicaremur."³ Atque in hanc sententiam, B. Gregorius interpretatur illud Job.— "Judicare coram illo, et expecta eum."⁴ "Coram Domino," inquit, "judicatur, qui corde Dominum conspicit, et actus suos, sub ejus præsentia, solicita inquisitione discernit. Quem tanto quis securius expectat, quanto quotidie vitam suam suspectus examinat. Qui enim ad extremum ejus judicium venit, non jam coram illo, sed ab illo judicatur."⁵ Et B. Augustinus,¹ "Ascendat homo adversum se tribunal mentis suæ, si timet illud quod oportet nos exhiberi ante Tribunal Christi, ex iis verbis Apostoli: Si nos judicaremus, etc."⁶ Jure autem potest quis esse tutus appropinquante morte, si judicare se ipse consuevit. Quia,

¹ In Epistolis. ² Eccl. 18. ³ I. Cor. 11. ⁴ Job. 35.

⁵ Mor. 1. 25. c. 7.

⁶ Hom. 50. De utilit. poen.

ut ait idem Gregorius: "Non deest in hoc judicio, mente concepto, omne ministerium quod punire reos suos plenius debeat. Nam conscientia accusat, ratio judicat, timor ligat, dolor excruciat. Quod judicium eo certius punit, quod interius sævit, quia videlicet ab exterioribus non accedit. Unusquisque enim cum causam hujus examinis contra se aggredi cœperit, ipse est actor qui exhibet, ipse reus qui exhibetur; odit se, qualem fuisse se meminit, et ipse qui est, per semetipsum insequitur illum qui fuit, atque ab ipso homine adversus semetipsum fit quædam rixa in animo, parturiens pacem cum Deo."¹ Quo quid utilius esse potest? Nam, ut id explicat etiam Chrysostomus: "In secularibus judiciis, quantumlibet post acceptam sententiam lamentaris et lugeas, non tamen effugies flendo supplicium; hic vero, si toto corde ingemueris ad Deum, solvisti repente sententiam, veniamque meruisti."² Hæc est pax cum Deo, quam, dicit Gregorius, in hac discussione nostri pectoris parturiri. Quis igitur non fidenti animo gradiatur ad mortem, quoties vocatur a Deo? Si suas culpas quotidie accusat, et coram Deo judice puniat? Ideo sancti viri, priusquam ad extremum illud judicium vocentur, se ipsi dijudicant, et statuunt se contra se, ut de se ipse fatetur B. Bernardus: "Statuam," inquit, "me ante me, et judicabo me ipsum, ut illius extremæ et tremendæ diei judicium evadere possim."³ Et id unicuique dat consilii: "Discute adhuc te ipsum," inquit, "ut scias quid desit tibi, ne in illa ultima discussione coram omnibus confundaris, si inventa fuerit in te iniquitas."⁴ Et B. Gregorius de electis Dei, in illud Job. "Vias meas in conspectu illius arguam; et ipse erit Salvator meus;"⁵ inquit: "Electi, quippe, culpis suis nunquam sciunt parcere, ut possint culparum judicem placatum invenire. Et vere eum postmodum invenire Salvatorem credunt, quem districte modo judicem metuunt. Nam, qui sibi nunc in culpa parcit, ei

¹ Mor. I. 25. c. 7. ² Hom. 6. in Matth. ³ De Inter. Dom. c. 21.

⁴ Ibid. c. 63.

⁵ Job. 13.

postmodum in pœna non parcitur."¹ Consimilia dicit.² Non igitur expectemus dum appendamur in statera tanquam Balthassar Rex,³ et minus habentes inveniamur, sed appendamus nos ipsi in lance et trutina facta nostra; ut dum minus habentes ipsi nos deprehendimus, revocemus gressus nostros, et mores nostros componamus, ut cum supremus ille dies advenerit, quo reddenda unicuique ratio est, probemur illi qui scrutatur corda et renes.

§ 3.—QUOAD MODUM DISCUTIENDI SE IPSUM.

Jam Examinis quotidiani ratio atque modus traditur a P. N. Ignatio in Exercitiis spiritualibus, membris quinque distinctus. Ab eo nimirum petendus est, nec non melior aut accommodatior præscribi a nobis potest. Solum explicanda videntur aliqua, et dubitationes non-nullæ, quæ in praxi possunt incidere, non sine animi utilitate tollendæ.

Ac primum quidem singillatim de quovis Examinis membro, ad extremum vero universe de toto Examine generatim. In primo quidem membro, quod de agendis Deo gratiis pro beneficiis acceptis est, tria habere dubitationem possunt. 1^o. Cur in via, quæ dicitur Purgativa, qualis est quotidiani examinantis, admiscetur gratiarum actio pro beneficiis, quod pertinere videtur ad viam quæ dicitur Unitiva. 2^o. Cur anteponitur gratiarum actio veniæ petitioni, videtur enim prius deprecanda venia, tum actio adhibenda gratiarum. Quis nam placare volens offensum, reconciliationem gratiæ exorditur ab actione gratiarum? 3^o. de quibusnam beneficiis sunt adhibendæ gratiæ, de universisne et communibus, aut de privatis et hodiernis? Nec enim id explicat ac distinguit P. Ignatius. His tribus dubitationibus ut simul una satisfaciam.

Respondeo primum, Divino afflatum Spiritu P. Ignatium hanc examinandæ conscientiæ formam nobis reliquisse.

¹ Moral. I. II. c. 35.

² Moral. I. 25. c. 8.

³ Daniel. 5.

Idcirco enim jubemur gratias agere pro beneficiis, priusquam ad perscrutanda et deflenda peccata veniamus, quia benefacta collata magis etiam nos inducunt in cognitionem et fletum peccatorum, nimirum propter ingrati animi vitium. Quam enim ingratos nos deprehendimus, cum tot affecti beneficiis, Divinæ tamen Majestatis oculos ausi sumus offendere? Multo enim magis vim perpendimus offensarum, easque lugemus ac deflemus, cum, inter tot offensas, memores sumus divinæ erga nos beneficentiaæ. Quare et Deus, qui hanc Examinis formam servo suo Ignatio, imo et aliis Sanctis, ut mox apparebit, indicavit; ipse quoque ad provocandum iis, qui se læserint, fletum ac dolorem, priusquam offensarum mentionem faciat, in memoriam iis revocat beneficia quæ dederit. Sic dixit ad Heli: "Numquid non aperte revelatus sum domui patris tui, cum essent in Ægypto in domo Pharaonis? Et elegi eum ex omnibus tribubus Israël mihi in sacerdotem, ut ascenderet ad altare meum, et adoleret mihi incensum, et portaret ephod coram me; et dedi domui patris tui omnia de sacrificiis filiorum Israël. Quare ergo calce abjecisti victimam meam, et munera mea quæ præcepi ut offerrentur in templo?"¹ Sic etiam cum exprobrat peccata regi David, prius meminit beneficiorum quibus jam eum magnis, et multis affecerat: "Ego unxi te," inquit, "in regem super Israël, et ego erue te de manu Saul, et dedi tibi domum domini tui et uxores domini tui in sinu tuo, dedique tibi domum Israël et Juda; et si parva sunt ista, adjiciam tibi multo majora. Quare ergo contempsisti verbum Domini, ut faceres malum in conspectu meo? Uriam Hethæum percussisti gladio, et uxorem illius accepisti in uxorem tibi, et interfecisti eum gladio filiorum Ammon."² Et ad Jeroboam: "Exaltavi te de medio populi, et dedi te ducem super populum meum Israël, et scidi regnum domus David, et dedi illud tibi, et non fuisti sicut servus meus David, qui custodivit mandata mea, et secutus

¹ 1. Reg. 2.² 2. Reg. 12.

est me in toto corde suo, faciens quod placitum esset in conspectu meo. Sed operatus es mala super omnes qui fuerunt ante te, et fecisti tibi deos alienos et conflatiles, ut me ad iracundiam provocares, me autem projecisti post corpus tuum.”¹ Et ad Baasa : “Exaltavi te de pulvere, et posui te ducem super populum meum Israël, tu autem ambulasti in via Jeroboam, et peccare fecisti populum meum Israël, ut me irritares in peccatis eorum.”² Et alibi apparet hunc esse morem et quasi stilum Domini, ut reprehensionem peccatorum exordiatur a commemoratione beneficiorum quae ipse contulerit ; sic enim magis intelligitur vis et turpitudo culparum, quia quae sibi vicissim opponuntur, atque e regione collocantur, mutuis se se aspectibus magis indicant. Quare et Sancti illi, quorum attulimus auctoritates, duo hæc una conjungunt, gratiarum actionem et poenitentiam peccatorum. Ut igitur prima illa dubitatio funditus tollatur, duobus modis spectari potest actio gratiarum : vel ut divinum in nobis amorem parit, ex eoque ipsa oritur ; vel ut dolorem efficit peccatorum, et in eorum nos cognitionem et fletum adducit. Priore modo ad vitam quae dicitur unitiva, posteriore ad purgativam spectat ; atque hinc intelligi potest cur cæteris examinis membris anteponatur actio gratiarum, quia scilicet beneficiorum memoria magis nos provocat ad luctum doloremque culparum. Imo inter homines, cum quempiam læsimus unde sæpe accepimus beneficium, hæc ipsa memoria nos impellit ad petitionem veniæ, licet verbo prius veniam deprecemur offenditæ quam mentionem faciamus præteritæ beneficentiæ. Prior tamen hujus est memoria quae intus movet, quam veniæ deprecandæ consilium.

Altera responsio esse potest quia, cum examen ipsum conscientiæ non modo ad perscrutanda mala quæ fecimus, verum etiam ad exploranda bona quibus aucti sumus, referatur, sicut jure poenitentiam doloremque suscipimus

¹ 3. Reg. 14.² 3. Reg. 16.

ex admissis malis, ita etiam gratias jure agimus pro partis bonis. Naturæ autem consentaneum est, prius bona et lucra respicere quæ sis adeptus, quam detrimenta quæ ceperis; bonum namque per se spectatur, et in id primo mens ipsa fertur, postea autem malum repellitur, atque idcirco prius adhibetur actio gratiarum quam dolor luctusque suscipiatur. Ideo Basilius, cum de quotidiana sui discussione loqueretur: "Circa finem," inquit, "diei necessarium est ut de iis, quæ illo nobis die data sunt aut acquisita, gratias agamus; et si quid sit actum remissius, sive delictum aliquod commissum, Deum placemus."¹ Et Chrysostomus: "Dicito in corde tuo, et in anima tua, Expendimus diem O anima, quod boni fecimus, aut quod mali operati sumus? Et si quid fecisti boni, gratias age Deo; si quid mali, de cætero ne facias."² Climacus quoque, ut diximus, ad hæc duo refert examen—ad lucrum et detrimentum; et optimum ait esse illum trapezitam, qui quotidie vespere lucrum et detrimentum computat, nimirum ut illud quidem tueatur, pro eoque gratias agat; hoc autem lugeat, et quod fieri potest imminuat atque elevet.³ Et B. Gregorius cum dixisset debere uniuscujusque mentem causas suas apud Dominum, et causas Domini contra se solicita inquisitione discutere, explicans quodammodo id quod dixerat, ita subjicit: "Debet caute pensare vel quæ ab eo bona perceperit, vel quæ mala bonis illius perverse vivendo responderit."⁴ Atque hæc est causa, cur P. N. Ignatius et gratiarum actionem adhibendam esse censuerit in discussienda sua conscientia, et cur eam peccatorum pœnitentiæ veniæque petitioni antetulerit. Ex his etiam intelligimus, de quibusnam beneficiis sint agendæ gratiæ.